A duce imperatum erat, ut qui in Asiam transirent, ex composito omnes eum rumorem spargerent. Mox paulo minus ducentas naves instruit atque ornari. Magnus dux, quod latere non poterant quæ se habant, cum multi ex Asia venientes de apparatu illo narrarent, Thessalonica legatos ad Amurium mittit, pecunias alias in præsens offert, alias in futurum spondet, si armis contra se et societate cum Cantacuzeno abstineat. **564** Respondet Persa, petere illos quæ fieri nequeant, se omnibus nervis imperatorem adjuturum. Rogantibus legatis, ut munera acciperet, recusavit, quod hominis esse illiberalis et pecuniæ servientis diceret, nunc quidem amicitiæ causa dona accipere, et non multo post donantem armis petere. Brevi autem instructus, grandique pecunia et comæatu in naves impositis, utpote diu cum imperatore opis ferenda permansurus, Smyrna solvit, et secunda tempestate Eubœam devenit, ubi ventis contrariis surgentibus, per dies non paucos substitit. Magnus dux, infesto Barbarorum adventu ad se perlato, formidans ne et ab illis, et ab imperatore Thessalonicae obsideretur, duabus illic triremibus relictis, cum cæteris Byzantium trajecit. Amurium vero ventis adversis in Eubœa retentus, mirificam animo tristitiam capiebat, quem eventum quoddam non mediocri indignatione complevit. E Pteleo namque capta nave, et captivis ad eum adductis, sciscitatus est si quid de imperatore nossent. Illi memorant, se de advenis Thessalonicensibus audisse, magnum ducem ingenti equitum peditumque numero, adjunctis item Persis, in Cantacuzenum apud Berrhœam profecturum, nihil amplius comperisse. Amurium hinc colligens, jam cum in medio versari certamine, vehementius indoluit, quod ei mature succurrere non posset. Deinde optimatum suorum conventum egit, atque in medium progressus, hac oratione usus est. Meo quidem judicio perquam amens et ignavus sit, qui rei ejusmodi suscepta voluntate, non omnia ei postponit, neque ad deliberata perficienda summam contentionem adhibet. Nam si factu quidem facillima aggressurus sit, impedimento aliquo oblato, aut omnino desperet, aut emollitas negligat, et rerum exitum expectans, laborem reformidet, nihil a vulgo differet, neque magnum quidpiam et memorabile unquam prospere geret. Si vero ardua quaedam, insigni apparatu, nec parvo hominum comæatu sint, et stultitia ac timiditate ducis nihil se dignum exercitus ille faciat, non ab aliis modo, sed ab ipsis etiam militibus conviciis atque probris multis non immerito appetatur, quod imbecillus et effeminatus, et laudibus, et præmiis factorem eos privaverit. Materiam igitur, et quasi argumentum **565** hujus nostræ expeditionis alia nulla est, quam imperatori Cantacuzeno communibus armis ex invidia a Romanis oppugato, et ante diu apud Triballos profugo, nunc divina adjuvante potentia in solum Romanum,

multis urbibus, et spatio non modico, ut fertur, in potestatem suam redactis revertenti, subvenire atque opulari. Contigit autem quod videmus, illum e nostra virtute nullum cepisse subsidium, et nos incassum ac frustra tantam navigationem cum tanto impendio instituisse. Pro illo igitur dimicare, quomodo quavis animi remissione juvenilius, et egregium decus nobis admirationemque longe lateque conciliaturum sit, vos quoque facto ipso attestamini; cupidissime enim haud coactum profecti mecum, imo ut majus quid dicam, me ad haec profectum ipsi cohortati estis. Equidem quod ad me attinet, neque gloriae causa, neque amore quaevis pro eo labores ac pericula adire volo: sed me potentissima quaedam necessitudo urget, ut ab eo non secus atque a me ipso hostes propulsem, et quantum in me est, pro illius vita mihi charissima propugnem. Non enim ut multi, imperatoris amicus audire contentus sum; sed ita sum ei conglutinatus, ut si eum quidpiam infandum pati contingeret, vitam ego quoque sine illo insuavem mihi et acerbam palarem. Atque huius amoris ergo imperatori Andronico, bello Lesbio et Phocensi, non paucis temporibus eum auxiliis adfui, et anno proxime superiore trecentis octoginta navibus in Thraciam transmisi, bellaturus quibusvis martalibus, et damna illaturus omnia, quoad illum in sedes suas redirem, quem admodum vos recordamini, quos tunc commilitones ducebam. Nunc eo est rerum conditio ut nos quidem a ventis hic detenti feriemur, ille a Romanis, ut aiunt, obsidatur. Vereor autem, ne quod ei iussum insanabile contingat. Credibile enim est, illum et pecunia egere, et hostibus impotem esse, quippe qui recens vagus et exsul esse desierit, et cui ad contrahendas copias genere numeroque firmas spatium sufficiens non concedatur. Hostes autem propter multitudinem et armis eum possunt cogere, et pecunia exercitum ejus transversum agere, cum auxilium in Apocauchi manibus sit, qui ut imperatorem evertat, profuse largitiones faciet: **566** novit siquidem exploratissime, illo salvo indidit et incertum sibi Romanorum dominatione ferre, quod optimas universi ab illo quam ab se regi mavident. Sin ille quacunque tandem ratione e vivis sublatus fuerit, firmum et stabile se regnum de cetero habiturum, qua de causa totum aerarium prodige exhauriet. Quae omnia nos ante oculos poscentes, auxilium maturare par est. Sive enim hostibus cinctus perierit imperator, nihil erit quod ad tristitiam doloremque nostrum addi possit, praeter hoc quod possim vobis male dicentibus, quasi ignavia et effeminata quadam molitio ad labores sufferendos, amicum infamiter prodiderimus: sive sive nobis victor evaserit, majorem gloriae partem amittamus. Cum ventis itaque contrariis, et tumido insipientiaque pelago pugnare, aperte forentium in mortem ingloriam quarentium est. Quae circa nec